
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 114 ADW del 27/02/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. OCE 114 ADW del 27/02/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura di reagenti per test biotossicologici.  Importo complessivo 

dell’appalto € 11.245,15 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento a ECOTOX-LDS 
C.F./P.IVA 10787500155 ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.  . CIG Z303A101A2.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 

l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto della Direttrice Generale  di OGS n. 199 del 12.05.22 “Delega temporanea in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di 
ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS”; 

Rilevata  la richiesta del dott. B. Cataletto, relativa a reagenti specifici per test biotossicologici che si 
rendono necessari per l’esecuzione delle analisi propedeutiche ai lavori di dragaggio 
previste nell’ambito dell’accordo stipulato con la regione FVG; 

Preso atto  che nella nota tecnica di cui sopra è contenuta la motivazione al ricorso dell’art.63 del 
Dlgs.50/2016, poiché trattasi di materiale distribuito in Italia esclusivamente dalla ECOTOX-
LDS; 

Ritenuto che sussistono i presupposti di cui al suindicato art. 63, comma 2, lett. b) che consentono di 
ricorrere all’uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, in 
quanto trattasi di beni che possono essere forniti unicamente da un operatore economico e 
la concorrenza e’ assente per motivi; 

Verificato inoltre che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del 
D.Lgs25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegato e destinato ad attività di ricerca nell’ambito del progetto sopra indicato, non 
sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 114 ADW del 27/02/2023 
 

Visto l’allegato nr.1 composto da: richiesta di fornitura, offerta del fornitore,  (Allegato 1); 

Visto  l’art.40 e 52 del Dlgs.502016 che impone l’obbligo di utilizzo di mezzi telematici per le 
Stazioni Appaltanti negli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative 
alle procedure di affidamento;  

Dato atto che in data 22.02.2023 si è proceduto ad inviare tramite  il portale telematico delle gare di 
appalto  http://appalti.unityfvg.it/ la richiesta esplorativa di preventivo nr. G03708 
all’operatore economico ECOTOX-LDS C.F./P.IVA 10787500155; 

Visto il preventivo ricevuto in data 23.02.2023 tramite il portale telematico delle gare di appalto  
http://appalti.unityfvg.it/,  pari a €11.245,15, il cui importo è congruo e soddisfa le esigenze 
dell’Ente; 

Dato atto che in data 24/02/2024 si è proceduto all’avvio delle verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’operatore 
economico per i quali l’istruttoria risulta ancora pendente; 

Accertato che l’operatore economico è in possesso dei requisiti minimi di idoneità professionale, in 
quanto risulta  registrata  nel Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e 
artigianato nello specifico settore oggetto del contratto; 

Verificato  che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni a carico dell’operatore economico e che il 
DURC risulta regolare; 

Preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la fornitura  
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non 
vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

Considerato che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto;  

Dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi, 
la rag. Anna Lucia Tarantino è responsabile dell’istruttoria; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

D E T E R M I N A  

1. di procedere per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura di reagenti specifici per 
test biotossicologici per l’importo complessivo pari a €11.245,15 IVA esclusa, a ECOTOX-LDS 
C.F./P.IVA 10787500155 ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. CIG 
Z303A101A2; 
 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

3. per le ragioni sopra esposte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
di cui all'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

4. di procedere alla stipula del contratto dopo l’esito delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui 
all’art.80 del Dlgs 50/2016; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 114 ADW del 27/02/2023 
 

5. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di  

       
6. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.473,93 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF Cap. Art
. 

CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 52501 1 Z303A101A2 52501 2.473,93 ECOTOX LDS S.R.L.   cod.fisc. 
10787500155/ p.i. IT  
10787500155 

 
  di sub impegnare la spesa complessiva di euro 11.245,15 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Suobor. a 
2023 2022 52102 437 52102 11.245,15 ECOTOX LDS S.R.L.   cod.fisc. 

10787500155/ p.i. IT  
10787500155 

4442 

 
     
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 27/02/2023 18:15:08
IMPRONTA: 7C2A7B1AC74F982179A48D3B6EC83FDC351E8FFE99B45F75310D9276B7912F5F
          351E8FFE99B45F75310D9276B7912F5F62CB283D9BB443A31B5F72D3D8290EA6
          62CB283D9BB443A31B5F72D3D8290EA6304B656D495988A7635AEC6EDD310595
          304B656D495988A7635AEC6EDD310595651E4B9E7AB928B41F304D2A123DC270


